خورشاه که همراه هلاکو به لمسر رفته بود از خان مغول استدعای بخشش کرد. به الموتیان سه روز مهلت داده شد تا متعلقات خود را به زیر آورند و البته نخست گروهی از مغولان به قلعه بالا رفتند و دروازه‌ها برکنند و منجیق‌های آن را بشکستند. به خورشاه نیز اجازه داده شد که به قلعه رود. روز چهارم در اواخر ذوالقعدة ۶۵۴ هـ ق/ دسامبر ۱۲۵۶ م. مغولان به قلعه الموت بالا رفتند و آنچه باقی مانده بود غارت کردند؛ نیز به تخریب و ویران ساختن آن که کاری سخت بود، پرداختند (دفتری، ۱۳۸۶: ۴۸۷).

پس از ویرانی الموت، از مخروبه‌های این قلعه فقط به‌عنوان تبعیدگاه و زندان استفاده کردند.

تصویر ۱. نمایی از ویرانه‌های قلعه الموت

۲-۱.

به همین دلیل در اینجا روایت *جامع‌التواریخ* از فتح قلعه الموت ذکر نمی‌شود و در بخش مربوط به *تاریخ جهان‌گشا* به نقل آن پرداخته خواهد شد.

یکی از نسخ مصور *جامع‌التواریخ* خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی، به شماره Sup ۱۱۱۳ Persan در کتابخانه ملی فرانسه نگهداری می‌شود. تاریخ این نسخه ۱۴۳۰ - ۱۴۳۴ م. / ۸۳۳ هـ است و نگاره‌هایی به سبک مکتب تبریز دارد. دست‌نویس مذکور تا دوره قاجار در ایران بود ولی در سال ۱۸۸۹ م. / ۱۳۰۶ هـ توسط کتابخانه ملی فرانسه خریداری شد (رک: سایت کتابخانه گالیکا).

تصویر ۲. قلعه الموت

مأخذ: *جامع‌التواریخ*

نگاره فتح قلعه الموت، قوم مغول را در حالی نشان می‌دهد که تا دروازه قلعه پیش رفته‌اند و هلاکو بر فراز قلعه به نظاره ایستاده است (تصویر ۲).

کتاب چنگیزنامه عصاره‌ای از جامع‌التواریخ خواجه رشیدالدین است و زندگی چنگیز و فرزندان او را شرح می‌دهد. چنگیزنامه یکی از کتب تاریخی است که اکبرشاه (۱۵۵۶ - ۱۶۰۵ م.) به‌منظور تثبیت سلسله خود در تاریخ جهان آن را سفارش داد.

یکی از نسخ مصور چنگیزنامه در لاهور — پاکستان امروزی — کتابت شده و در ترقیمه آن تاریخ ۲۵ رمضان ۱۰۰۴ هـ ق مصادف با ۲۵ می ۱۵۹۶ م. ثبت شده است. متأسفانه شیرازه

نسخه از هم گسسته و برگ‌های آن در موزه‌های مختلف از جمله گالری هنر فریر، موزه بریتانیا، مؤسسه اسمیتسونین و... پراکنده شده است.

تصویر ۹. فتح قلعه الموت

مأخذ: چنگیزنامه

یکی از نگاره‌های این نسخه به فتح قلعه الموت اختصاص یافته است.